
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

  DETERMINAZIONE N. 142
  Data di registrazione 24/04/2013
  

Oggetto : 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI 
LOCALI (A.N.U.T.E.L.) - PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 
2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
 Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere nazionale, il 
cui fine è quello di  curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli 
associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 
Visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2013 le quote associative che prevedono notevoli vantaggi per 
l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore 
professionalità il delicato settore della materia tributaria; 
Viste le quote associative sotto evidenziate: 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2013  PER COMUNI 
 

TIPO A  

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 154,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 400,00  

 Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
 Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
 Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
 Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed 

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti 
dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

 Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 265,00 (vers. cartacea) opp. € 299,00 (vers. 
cartaceo + digitale); 

 Abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” a € 376,68 (vers. cartacea+digitale) opp. € 289,99 
(vers. solo digitale). 

 Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 
 

 
Ritenuto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di adesione 
suddette; 
Che intende rinnovare per l’anno 2013 la quota di Tipo A. 
Ritenuto di procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 

Visto l'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.; 

   Richiamata la deliberazione di C.C. n. 7 del 27/03/2012, esecutiva ai sensi legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati; 

   Richiamata la deliberazione di G.C. n. 49 del 06/04/2012, esecutiva ai sensi legge, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione  relativo all’esercizio finanziario 2012 e nel contempo la struttura organizzativa e 



l’organigramma funzionale dell’Ente, con l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili, e 
s.m.; 
Visti: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 

• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., in quanto non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2013 con la quale è stato approvato il piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto deliberato con atto della Giunta n. 49 del 6.04.2012, in 
attesa dell’approvazione del bilancio 2013 da parte del Consiglio Comunale; 

   Visto il Decreto Sindacale n. 26/2012  con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 del 
D.Lgs.vo  267/2000 e s.m., di competenza dell’Area 2 (Settore Servizi finanziari e tributi) alla Dr. Elena Stellati; 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151. 4 del D.Lgs.vo n. 267/00 
e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in narrativa: 
1. di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6, dello 

statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota di tipo A 
2. di impegnare la somma di € 230,00 relativa all’anno 2013 sull’intervento 1.01.0403.0500 "collegamenti 

telematici" dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013; 
3. di liquidare e versare il suddetto importo sul conto corrente bancario BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO DI MONTEPAONE (CZ) SCRL intestato ad A.N.U.T.E.L. Strada Provinciale Madonna dei 
Termini - 88060 GASPERINA (CZ) codice IBAN IT 93 M 08126 42930 000000012494;. 

4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni 
quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto nonché sul sito web alla 
sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto 
stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

- Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 della Legge 241/90 è il Sig. Balduzzi Giacomo, 
Istruttore Ufficio Tributi; 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanzia.    

IL PROPONENTE 
Balduzzi Giacomo 

 
Data di emissione: 
24/04/2013 
 

  
Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
Stellati Dott.ssa Elena    

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 COLLEGAMENTI TELEMATICI 10104030500 22259 230,00 
Busseto, lì  24/04/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


